CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Central Única dos
Trabalhadores (CUT), maior central sindical do Brasil e da América

Latina, e quinta maior do mundo, pela celebração de seus 42 anos de
existência.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Central Única dos Trabalhadores (CUT), maior central
sindical do Brasil e da América Latina, e quinta maior do mundo, pela
celebração de seus 42 anos de existência.

São mais de quatro décadas de história e luta incansável em
defesa  dos  direitos  da  classe  trabalhadora,  pela  democracia,  pela
soberania nacional e pela justiça social. Desde sua fundação, a CUT tem
estado presente em cada batalha fundamental de nosso país: na defesa
por salários dignos, condições de trabalho justas, ampliação dos direitos
sociais, valorização do serviço público, além da luta pela igualdade de
gênero  e  raça  e  pela  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e
solidária.  A  trajetória  da  CUT  representa  um patrimônio  coletivo  da
classe  trabalhadora  brasileira,  sendo  exemplo  de  organização,
resistência e compromisso com a construção de um futuro mais digno
para todos e todas. Parabenizo a Central Única dos Trabalhadores (CUT)
pelos relevantes serviços prestados ao povo brasileiro, reafirmando sua
importância como instrumento de luta e transformação social.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Central Única dos Trabalhadores.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de setembro de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Central Única dos Trabalhadores (CUT), maior central sindical do Brasil e da América Latina, e quinta maior do mundo, pela celebração de seus 42 anos de existência.
	São mais de quatro décadas de história e luta incansável em defesa dos direitos da classe trabalhadora, pela democracia, pela soberania nacional e pela justiça social. Desde sua fundação, a CUT tem estado presente em cada batalha fundamental de nosso país: na defesa por salários dignos, condições de trabalho justas, ampliação dos direitos sociais, valorização do serviço público, além da luta pela igualdade de gênero e raça e pela construção de uma sociedade mais justa e solidária. A trajetória da CUT representa um patrimônio coletivo da classe trabalhadora brasileira, sendo exemplo de organização, resistência e compromisso com a construção de um futuro mais digno para todos e todas. Parabenizo a Central Única dos Trabalhadores (CUT) pelos relevantes serviços prestados ao povo brasileiro, reafirmando sua importância como instrumento de luta e transformação social.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Central Única dos Trabalhadores.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de setembro de 2025.

		2025-09-02T10:44:51-0300